¹⁸ Vallomások. 377.

¹⁹ ZOLNAI i. m. 25.

²⁰ „Sufficiat simplicitati fidei meae te credere et adorare... quod sapientibus absconditum esse voluisti et revelasti parvulis.” Vallomások, 366.

Illustrissime et Reverendissime Domine!

In libro manuscripto mihi tradito ut in ipso observarem si aliqua sint, quae sanctae theologiae aduersent, ea diligentia percurri, quae mihi permissa fuit a multis meis curis et applicationibus, quibus sepe et necessarie distractus fui. Attamen in ipso in primis non sine modica mei edificatione nec sine admiratione obseruavi scribentis excelsam humilitatem, quae basis est omnium uirtutum, et maximam cordis deuotionem, quae religiosis etiam perfectis confusio esse potest. At quantum ad theologicas materias ea, quae sequuntur notauimus.

1. In 1. pagina: *Alij uero peruersitati et fragilitati suae derelicti caderent*. Deus non deserit quemquam, nisi prius deseratur, et relinquit taliter hominem, quin saltem gratiam sufficientem illi tribuat, alias posset peccator de Deo conqueri, quod non sua culpa damnatus, sed quia taliter relictus esset, ut nec haberet posse bene operari et saluari.

2. In pagina 8. *Lumen fidei et peccatum extinguit*, debet hoc explicari, quantum ad meritum aeternae vitae, non quantum ad habitum fidei; quia alias omnis peccator esset infidelis, quod nullus theologorum dicit.

3. Pagina 8. versus finem dicit, quod *mundus regatur a diabolo*, uidet fauere manihéis, ponentibus mundum factum a diabolo, specialiter quantum ad creaturas materiales et sensibiles, et quod consequens ipsum habere dominum et regimen. Mundus ergo a Deo creatore regitur et gubernatur, et solum potest in eo diabolus, quantum ipsi a Deo in punitionem peccati permittitur, iuxta quem sensum dicitur princeps huius mundi et Christi uerba: nunc primatus huius mundi eicitur foras.¹

4. Indigent meliori explicationi, quae de attritione dicuntur folio 8. abergó. In concilio enim Tridentino sess. 14. sunt haec uerba et „quamuis sine sacramento poenitentiae (loquitur de attritione) ad iustificationem perducere nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in dicto sacramento impetrandam disponit.”²

5. In 5. capite de gratia notandum, quod gratia baptismatis non est³ idem quod gratia sufficiens. Gratia enim baptismi sanctificat animam, quod non facit gratia sufficiens, quae solum dat operari meritoria, et tribuitur a Deo etiam non baptizatis. Sicut gratia preueniens, seu dispositio, non est idem, quod gratia sufficiens, cum illa agat, ista dat solum posse agere.

6. In 6. capite de mortificatione carnis, ubi dicit *cogit eo iugere adhuc infantem*.⁴ Non bene sonat, uidetur enim ad sensum suum uelle inferre, quod Christus maneat, uel solum recipiatur ab eo, qui dignus⁵ ad communicandum accedit, sin autem fugit adhuc infans. Docent tamen communiter theologi, quod sumunt boni, sumunt mali, sorte tamen inequali, vitae uel interitus.⁶

7. In capite 10. numero 3.: *hinc naturali operatione erat formandum corpus in uirginali utero, quod fors concipi poterat, sed uiuificari praeter ordinem naturae obumbrante uirtute Spiritus Sancti*.⁷ Non solum uiuificatus sed et conceptus fuit tali uirtute ut dicitur in symbolo: Conceptus de Spiritu Sancto.

8. Caput de Trinitate debet in multis corrigi, cum multa sint, quae neque in bona theologia, nec in sancta philosophia dici possunt.

9. In capite de creatione tribuitur bonitas Filio, quae tamen tribui debet Spiritui Sancto.⁸

10. In eodem capite notandum est, quod opera Dei ad extra communia sunt omnibus diuinis personis, nec quod hec distinguunt.⁹

11. In eodem capite uidetur¹⁰ sibi contradicere author, cum superius docuerit decretum praedestinationis fieri independenter a meritis nostris, hic autem fieri dependenter et ex praeuisione nostrae cooperationis.

12. Nota in eodem capite, quod creatio sit opus omnipotentiae, gubernium, seu oeconomia sapientiae, conseruatio bonitatis.

¹ Idézet az Újszövetségből: Joh. 12, 30.

² Az idézet a 14. ülés 4. fejezetéből való, de nem szó szerint követi a szöveget.

³ est a kéziratból hiányzik.

⁴ A teológiában használatos kép: Krisztus úgy növekedik a hívő lelkében, mint ahogyan a földön növekedett életében. Aki tehát a megszentelő kegyelem elnyerése után hamarosan bünt követ el, még mint gyermeket kényszeríti menekülésre lelkéből Krisztust.

⁵ aignus a kéziratból hiányzik.

⁶ „sumunt boni . . .” stb. idézet Aquinói Tamás *Lauda Sion* kezdetű himnuszából.

⁷ A fogalmazás nem egészen világos. A tétel nem Krisztus születésére vonatkozik, hanem különválasztja a fiziológiai értelemben vett fogantatás lehetőségét és az „életrekeltést”, a megtermékenyülést.

⁸ Talán félreértése az újszövetségi helynek: „Unus est bonus, Deus.” (Egyedül Isten jó). Mt. 19, 17.

⁹ A Fiú az Atyától öröktől fogva születik, a Szentlélek pedig mindkettőtől öröktől fogva származik. Ezek a „belső eredések”. A Szentháromságnak kifelé irányuló tettei azonban közösek.

¹⁰ A kéziratban *uidet* áll.

13. Item error est, quod animae sensibilibus fuerint primo creatae, et postea suis corporibus infusae, cum istae educantur de potentia materiae. Sola anima rationalis creatur¹¹ a Deo, et in eodem instanti in quo creatur, infunditur corpori.

14. Item nota, quod creatio in¹² instanti, seu in momento, productio uero, sicut et generatio fit in tempore.

15. Item in eodem capite numero 20. quod pisces non fuerunt creati, sed educti de potentia materiae,¹³ et quod creature Dei proprie dicitur coelum et terra, angelus et anima rationalis.

16. In capite 21. pagina 12. dicitur: *nec alia spes cadere poterat in sensum eius*,¹⁴ quod uane dicitur, quia etiam antiqui illi patres legis scriptae habuerunt spem uitae aeternae et futurum Messiam.

17. Dicitur etiam ibi, quod *lex multiplicat peccatum*, dicit autem Paulus ad¹⁵ Philippen- ses 3.¹⁶ „Secundum iustitiam, quae in lege est conuersatus sine querela” et ad Timotheum:¹⁷ „Scimus autem quia¹⁸ bona est lex, si quis ea legitime utatur.” Ergo lex non multiplicat peccatum.

18. In capite 24. de regno Saul obseruanda sunt, quae leguntur numero 3. usque in finem. Non enim spiritus nequam ualet retrahere Spiritum Sanctum e regibus, siue a nobis, nisi prauitas nostra id efficiat, et Deus permittat. Item non bene sonat illud: *Et spiritu mundi animatum superuivere*. Nec enim diabolus est anima mundi, nec animat corpus, nec desideria carnis sunt anima nostra.

19. In capite de Incarnatione, pagina 3.: *Hominum precedentia agebat natura*. Natura hominum non agebat hoc, quod Deus in natibus.¹⁹

B)

Iussu Dominationis Vestrae Illustrissimae et Reverendissimae attente legi quodam opus, cui titulus est *Soliloquia in forma meditationum aduentum Domini diebus*. Quia uero fidelis esse debeo sanctae matri ecclesiae, ingenue aperiam meum sensum, me ipsum ex animo eidem subiciens, ac meliori iudicio. Inueni ergo multas diuisiones a theologis non excogitatas, multas diuinitatis²⁰ interpretationes in sanctis patribus non notatas; plura uniuersaliori theologorum sensui contrarias, quae omnia recensere in infinitum cresceret. Hic tantum pro meo modulo signabo, quae maiori censura digna mihi uidentur.

Et primo, caput primum Concid.²¹ 2. §. dum ergo haec pagina sequens linea 9. ait: 1. *Sed ea est miseria hominis*. Puto non posse operari sine gratia. Haec non est miseria, sed conditio hominis.

In eadem linea sequenti ait: 2. *Quinimo gratis dat verissime in baptisate semen omnium gratiarum quibus indiget*. Ista propositio innuit, quod non baptizati nullam habeant gratiam et tamen ex communi doctorum, ut adulti recipiant licite, et fructuose baptismi, requiruntur in eis fides, spes, charitas aequalis, et odium aliquod peccati, seu penitentia, et ad recipiendum illud cum gratia iustificante requiruntur saltem attritio supernaturalis. Vult enim concilium Tridentinum sess. 6. cap. 6., quod suscipientes inter dispositiones necessarias ad iustificationem „incipiant diligere Deum tamquam omnis iustitiae fontem, et propterea moueantur aduersus peccata per odium aliquod, et detestationem, hoc est per eam penitentiam, quam ante baptismum agi oportet.” Et ex eo concilio sess. 6. can. 3. „Si quis dixerit, sine preueniente Spiritu Sancti inspiratione atque eius adiutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut penitere posse sicu oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit.”

In eadem linea sequitur: 3. *Semen omnium gratiarum, quibus indiget, et hoc in fide consistit*. Haec uerba uolunt, quod baptismi sit causa omnium gratiarum. Non debet hoc sic absolute dici. Primo, quia ex concilio Tridentino „causa iustificationis finalis est gloria Dei et Christi, efficiens uero misericors Deus, qui gratuito obliuit, et sanctificat, meritoria Dominus Noster Jesus Christus, instrumentalis autem sacramentum baptismi.” Quod autem dicit:

¹¹ A kéziratban *creatu*.

¹² *in* a kéziratból kimaradt.

¹³ Utalás az Ószövetségre: „producant aquae reptiliae animae uiventis . . . creauit Deus cete grandia . . . quam produxerant aquae.” Gen. 1, 20.

¹⁴ Az állítás valamelyik ószövetségi személyre vonatkozhat.

¹⁵ *ad* a kéziratból hiányzik.

¹⁶ Az idézet pontos helye: Fil. 3, 6.

¹⁷ Az idézet pontos helye: 1. Tim. 1, 8.

¹⁸ *quia* a kéziratból hiányzik.

¹⁹ Az A jelzésű kézirat itt megszakad.

²⁰ A kéziratban: *diuinitatis*.

²¹ Valószínűleg tévesen másolt szótörredék, a következő *dum ergo* szavak sem illeszkednek a mondat értelmébe.

et hoc in fide consistit. Hoc falsum est, quia ex eodem concilio sess. 6. cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo, nam fides, nisi ad eam spes accedat, et charitas neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius uiuum membrum efficit. Ulterius damnata est haec propositio a Clemente XI. in sua constitutione: „Unigenitus”: „Fides est prima gratia, et fons omnium aliarum”. Ista propositio est 27.²² in ordine.

In linea 14. ait: 4. *E contra uero, quam primum lumen fidei per peccatum extinguitur.* Ista propositio est contra Tridentinum, quod docet sess. 6. cap. 15.²³ „Quolibet peccato mortali amitti gratiam, sed non fidem istis uerbis.” — „Quocumque²⁴ alio mortali peccato, quamuis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti”. Et in propositionibus damnatis ab Alexandro VIII. damnatur et ista, quae est 12. in ordine: „Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; et etiam si uideantur credere, non est fides diuina, sed humana.” Ita proportionaliter discurrendum est de fide, ut per aliam pagellam ponitur in libro.

In sequenti pagina, linea 20. ait: 5. „*Haec est attritio, quae²⁵ sine desiderio uniri tecum, quod primus charitatis gradus est, non occupatur circa²⁶ amouenda obstacula, nec odit peccatum.* Et haec propositio est contra Tridentinum sess. 14. cap. 4. ubi dicitur: „Illam uero contritionem imperfectam, quae attritio dicitur, quoniam uel ex turpitudine peccati consideratione, uel ex gehennae et penarum metu communiter concipitur, si uoluntatem peccandi excludat, cum spe ueniae declarat²⁷ non solum non facere hominem hypocritam, et magis, peccatorem, uerum etiam donum Dei esse, et Spiritus Sancti impulsus.” Ulterius non est dicendum quidem, quod — „attritio,²⁸ quae gehennae et penarum metu concipitur, sine dilectione beneuolentiae Dei non est bonus motus supernaturalis”, hec enim est damnata propositio ab Alexandro VIII. 15. „Attamen potest dari aliquis dilectio Dei, et adhuc esset²⁹ talis actus contritio imperfecta, ut potest.” Tota doctrina ibi posita de attritione et affectibus periculosa est, et respectiue nullo modo admittenda. Est³⁰ nimis longum adnotare: Refer etiam ad hoc id, quod ponitur in fine capituli sexti illius libri.

Cap. 3. in pagina secunda prope medium capituli, inito paginae ait: 6. *Triplici modo potest impleri.³¹ Id enim sequitur, quod³² potest timore paenae, ut seruus, spe premiis, ut mercennarius; et in charitate, qua patri obeditur,³³ quia pater est, et aliunde tu uis habere fratres, non seruos. Titubanti passu ambulat, qui ad qualitatem filii non aspirat.* Et propositis attentis praecedentibus in hoc capite et subsequentibus coincidit cum secunda damnata ab Innocentio 12. „In statu vitae contemplativae sive uitiuae amittitur omne motium interestatum timoris et spei.” Imo etiam cum 6. „In hoc sancto indifferentique statu nolumus amplius salutem propriam, ut liberationem aeternam, ut mercedem nostrorum meritorum, ut nostrum interesse omnium maximum, sed eam uolumus uoluntate plena, ut gloriam et beneplacitum Dei, ut rem³⁴ quam ipse uult, quam nos uult uelle propter ipsum.” Tandem Apostolus nos admonet³⁵ cum³⁶ timore, et tremore salutem uestram operamini, unde dicitur est etiam timor sanctorum.

Cap. 9. in §. 2. comparatur doctrina ibi posita cum duobus hic ultimo adnotatis.

In §. 4. linea 11. ait: 7. *Dat tibi Deus sufficientem (gratiam) in baptismo gratis per fidem.* De fide est, quod per baptisma datur gratia sanctificans, per quam deletur prorsus peccatum originale in paruulis et ad huc actualia omnia in adultis quoad culpam et totam penam. Ita ex Florentino et Tridentino. De fide est, quod in baptismo una cum gratia iustificante, dantur etiam habitus supernaturales fidei, spei et charitatis. Ex concilio Viennense sess. 5. can. 5.

In §. 4. pagina sequenti ait: 8. *donec cum Joanne absque desiderio filii substiteris non ingredieris uiam, nec nascetur tibi Saluator, uel si uiam ingressus deficiens scandalizaberis, aut in ea non cucurreris ad unionem, non transfiguraberis in charitatem, nec peruenies ad finem tuum.* Haec propositio patitur multas censuras pontificas. Duas tantum adducere satis. Damnat summus pontifex Clemens XI. in sua constitutione „Unigenitus” 54. in ordine: „Sola charitas est; quae Deo loquitur,³⁷ eam solam Deus audit.” Secunda est posita sub numero 55. „Deus non coronat nisi charitatem, qui currit ex alio impulsu, et ex alio motivo, in uanum currit.”

²² A szövegben a megfelelő sorszám helyett et áll.

²³ A kéziratban: 19.

²⁴ A kéziratban: quaecum, ue.

²⁵ A kéziratban: ua.

²⁶ A kéziratban: circa.

²⁷ A kéziratban: decederet. Helyesen: declarat (sc. sancta synodus).

²⁸ Szó szerinti idézet a VIII. Sándor által kárhoztatott előterjeszésekből.

²⁹ A kéziratban: esse.

³⁰ A kéziratban: et.

³¹ Sc. lex.

³² A kéziratban: quis.

³³ A kéziratban: obedit.

³⁴ A kéziratban: eam.

³⁵ A következő szavak az Újszövetségből idézve: Fil. 2, 12.

³⁶ A kéziratban: dum.

³⁷ A kéziratban: sequitur.

Cap. 6. in §. 2. linea 2. ait: 9. *Quamuis plurimi sint, qui dicunt, non docuisse exemplis te, Jesu, in conuersatione tua cum hominibus nec preceptum instituisse de mortificatione carnis, nec eam flagellis, ciliciis, uigiliis, jejuniis consistere.* Natiuitas et tota uita Christi fuit mortificatio carnis, non ut eam spiritui subiceret, cum Christus inpeccabilis fuerit, saltem proxime, ut subtiles uolunt,³⁸ adeoque nulla esset uel esse posset rebellio. Attamen passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequimini uestigia eius.³⁹ Cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriit, fatigatus ex itinere sedit sic supra fontem.⁴⁰ Demum cum oblatu fuerit, quia ipse uoluit, quid fuit tota eius sanctissima uita, quam passio? Quoties lacrimatus fuerit, quoties iniuriis lacessitur? Et totum hoc pro nobis, sicuti crucifixus etiam pro nobis secundum scripturas, passus et sepultus est.⁴¹ Omnibus autem nobis intimat praedicans de Ninuitarum paenitentia;⁴² et uox diuina clamat: Nisi paenitentiam egeritis, omnes simul peribitis,⁴³ nec sufficit iubere ut nosmetipsos abnegamus, sed uult nos crucem ferre, ut sequamur Christum.

Infinita sunt alia, §. eodem, pagina sequenti, linea 15. ait: *Qui puri spiritus fuerunt (angeli) sors alia eorum, alia spiritus hominis, qui portio diuinitatis suae est.* Et homines, et angeli sunt portiones diuinitatis methaphorice, non enim diuinitas est diuisibilis.

§. eodem, et pagina, linea uero sequenti ait: 10. *Sed quia corpori alligatus est, ideo peccat cum illo non quia illo circumdatus est, sed quia originali peccato faedatur cum illi unitur; idcirco si uno et altero eliberatur, statim transfertur in Deum suum, et absorbetur in immensitate sua. Spiritus infantis post baptismum morientis exemplum inspirat mihi hanc opinionem, cum egressum saluari nemo dubitet.* Dictio ista multa inuoluit sensui theologorum dissona et immensum esset percurrere. Ne tangamus peccatum angelorum corpus non⁴⁴ habentium, sed percurramus propositionem. Verum quidem est, quod homo peccat, quia corpori alligatus est spiritus, nempe quia homo est. Attamen ex quo sic loquitur tamquam reduplicatiue, ut paragrahus exprimit. Dicendum est, quod causa peccati est duplex, interna et externa. Interna efficiens est sola hominis propria uoluntas, quatenus in suis actionibus liberis non⁴⁵ conformatur legibus, nec rectae rationi sibi ab intellectu representatae, et hoc uel agendo quod prohibuit, uel omittendo quod agendum. Externa uero sunt obiecta, quae sensibus uel intellectui representantur, et ab extrinsecus non mouent sed⁴⁶ alliciunt occasionaliter. Nec exemplum pueri concludit,⁴⁷ qui non⁴⁸ ideo saluetur, quia liber a corpore reduplicatiue, sed quia innocentes sunt ab omni culpa originali et actuali. Ita si fatuus ex utero matris suae, sed baptizatus mille uiueret annis semper fatuum, ita decedens saluaretur, quia Deus constituit dare innocentibus gloriam post mortem. Verum quidem est manere in baptizatis concupiscentiam, uel fomitem, ut ex tridentino sess. 5. can. 5.

Caput 7. sequitur doctrinam praecedentium. Caput 8. in tota pagina loquitur de spiritu Euae, quasi eius anima fuerit creata sicut anima Adae, et altera ab eius anima. Pene tota historia cum reflexionibus⁴⁹ aliena est a textu et Sanctis Patribus. §. 2. quinterno tertio, pagina 2. linea 7. ait: 11. *Disce o homo, quid sis sine charitate, aut quid sine illa praestare potes, quoniam absque illa omnia agis propter te, omnia peccaminosa sunt, quia ad Deum tuum peruenire nequeant.* A sancto Pio V., Gregorio XIII., et ab Urbano VIII. damnata fuit haec propositio Bay 35. in ordine. 1. „Omne quod agit peccator, uel seruus peccati, peccatum est.” 2. Item iidem ibidem damnaueretur Bay 38. „Omnis amor animae creaturae rationalis, aut uitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur.” 3. Item iidem damnauerunt ibi eiusdem Bay 40. „In omnibus suis actibus seruit dominantanti cupiditati.” 4. Item Alexander VIII. damnauit hanc propositionem, quae est 11. in ordine. „Omne quod non est ex fide christiana supernaturali, quae per dilectionem operatur, peccatum est.” 5. Item Clemens XI. in constitutione „Unigenitus” damnauit hanc, quae est 45.⁵⁰ „Amore Dei in corde peccatorum regnante non amplius, necesse est, ut in eo regnet carnalis cupiditas, omnesque eius actiones corrumpat.” 6. Item iidem ibidem 48. „Quid aliud esse possumus nisi tenebrae, nisi aberratio, et nisi peccatum sine fidei lumine, sine Christo, sine charitate?” 7. Item iidem ibidem 49. „Ut nullum peccatum est sine amore nostri, ita nullum

³⁸ Joannes Duns Scotus, a „Doctor Subtilis”-re és követőire, a scotistákra vonatkozik.

³⁹ Idézet az Újszövetségből: 1. Petr. 2, 21.

⁴⁰ Utalás az Újszövetségre Joh. 4, 6.

⁴¹ Szó szerinti idézet a niceai hitvallásból. 325.

⁴² Utalás az Újszövetségre: Luc. 11, 32.

⁴³ Idézet: Luc. 13, 5.

⁴⁴ A kéziratból non hiányzik.

⁴⁵ A kéziratból non hiányzik.

⁴⁶ A kéziratban: et.

⁴⁷ A kéziratban: conduit.

⁴⁸ A kéziratban quod áll, non hiányzik.

⁴⁹ A kéziratban: reflexibus.

⁵⁰ A kéziratban: 49.

opus est bonum sine amore Dei." 8. Item iidem ibidem 53. „Sola charitas christiano modo facit actiones christianas per relationem ad Deum, et Jesum Christum. 9. Item ita 54, 55, 57, 58, quae omnes propositiones idem tendunt. 10. Et tandem iidem ibidem 61. „Timor non nisi malum cohibet. Cor autem tamdiu peccato addicitur, quamdiu ab amore iustitiae non ducitur.”

Cap. 9. §. 3. pagina sequenti ait: 12. *Repraesentabo mihi in persona Virginis animam, per paenitentiam rite peractam inuenit gratiam coram te, tua misericordia et sapientia Domine annuncias ei conceptionem gratiae efficacis per intrinsecam illam consolationem et tranquillitatem animi.* Non est intelligibile, quid ibi ponitur de gratia. Reponit enim, quod quis rite peraget paenitentiam sine gratia efficaci, cum omnium communis theologorum sententia doceat diuisionem gratiae in sufficientem et in efficacem. In sufficientem,⁵¹ cui possumus quidem consentire, et cooperari de facto quidem non cooperemur, et in efficacem, cui defacto consentimus et cooperamur. Quomodo ergo potuit rite peragi penitentia sine gratia efficaci? Quod dicit deinde: *Annuncians ei conceptionem gratiae efficacis per intrinsecam illam consolationem et tranquillitatem animi.* Et tota doctrina huius paragraphi 3. Haec videtur doctrina Janseni, in propositione secunda toties damnata: „Interiori gratiae in statu naturae lapsae nunquam resistitur”.

§. 4. linea 3. ait: 13. *Et tamen sunt ordinariae viae, non quod bona opera hominis haec mereantur, Dominus enim es, qui absolute operaris secundum uoluntatem tuam.* Cum caeteris de incarnatione Clemens XI. damnauit ubi supra propositio 19. „Gratia nihil aliud est, quam omnipotens eius uoluntas. Hec est idea, quam ipse nobis tradit in omnibus suis scripturis.” Item iidem ibidem damnauit sub numero 22. „Concordia omnipotentis operationis⁵² Dei in corde hominis, cum libero ipsius uoluntatis consensu demonstratur illico nobis in incarnatione uelut in fonte, atque architypo omnium aliarum⁵³ operationum misericordiae, et gratiae, quae omnes ita grauitae atque ita⁵⁴ dependentes a Deo sunt sicut ipsa originalis⁵⁵ operatio.”

Cap. 10. §. 1. pagina 2. linea 9. ait: 14. *Quamuis enim illa (miracula) et Christus fecerit illis, tamen non mundum sed nec Iudeos convertit.* Universaliter est contra euangelium multorum iudeorum asserens conversionem uidentium signa, quae faciebat.

Cap. 19. Diuidit ibi auctor opera ad extra, quae sunt indiuisa in Trinitate, et distributa in hoc paragrapho sunt contra sensum theologorum.

Cap. 21. §. 1. linea 11. ait: 15. *Dele illum de libro uitae⁵⁶ si vis, ne peccet, uel accelera decretorum sapientiae tuae executionem.* Non percipio, quae sit ista deletio de libro uitae, ne peccet, secundum communem acceptionem theologiam libri uitae.

Cap. 24. linea ultima ait: 16. *cooperatus enim est sibi sicut forceps ferrum candens tenet, dum per manum fabri tenetur.* Haec comparatio non exemplificat liberam cooperationem arbitrij humani cum gratia, et haec debet exprimi, ne dicamus per Jansenium, quod homo interiori gratiae non resistit. Dum forceps manui non resistit, sed circumtractatur pro placito artificis.

Caput 25. in fine ait: 17. *Quam digna sunt omnia Deo Israel, qui cor faraonis a te induratum fuisse, et tempora diuisionis ideo dedisti,⁵⁴ ut appareat, non nisi te uolente resisti posse tibi.* Divus Augustinus de Civitate Dei, Liber II. caput 6. quaerit, quare pharao percussus induretur, percussus uero Nabucodonosor ingemuit? Conditione ambo reges, natura ambo homines, causa ambo captium tenebat populum Dei. Et tamen — ait Augustinus — Nabucodonosor post innumeratas impietates flagellatus penituit, et regnum, quod perdidit rursus accepit. Pharao autem ipsius flagellis est durior effectus, et periit. Quid ergo fines eorum fecit esse diuersos? Unus manum Dei sentiens recordatione propriae iniquitatis ingemuit, alter libero contra Dei misericordissimam charitatem pugnavit arbitrio. Haec sunt uerba Augustini. Non ergo debemus intelligere, quod actio illa sit Dei actiue indurantis, sed permissiue. Nec ex hoc debet deduci, quod gratiae interiori non possimus resistere, nisi te uolente. Imo resistentia gratiae tota est ab homine prauo, nihil mali a Deo, nisi permissiue, nisi facere uolumus Deum auctorem peccati ut hominem excusemus.